(3) la seua possessió estava “sub iudice”

Doc. 13.- Afegit al testament de Bernat de Sarrià. Original en un pergamí de 
l’ACA desaparegut (València, 15-4-1325). Publicat per López (2006), doc. 2208. 

Et ibidem est cartha, facta 16 calendas maii 1325, in qua, facta mentione de dicta donatione 
et alia de omnibus bonis facta per dictum Bernardum dicto infanti, idibus octobris 1322, addit 
dictis donationibus castra et loca qua habebat obligata, scilicet, locum de Barg in termino Gandiae, 
alcaream de Almoçarof, et locum de Alcau in valle de Exalo, alcareas de Benimuça, Beniaçim et de 
Ondarella, in valle de Godalest, quae iam recuperatae erant, et alcareas de Beniarda, cum jovata 
de Piles, de les Maxaraques in dicta valle, et alcareas de Benimantell et Benicecli, in dicta valle, et 
alcareas de Benaurell et Caurell, in termino de Tarbena.

Traducció:

I allí mateix hi ha la carta feta el 15 d’abril de 1325, en la qual es fa menció d’aquesta donació 
i de tots els altres béns, feta per l’esmentat Bernat a aquest infant, el 15 d’octubre de 1322, va unir 
a aquestes donacions els castells i llocs que tenia empenyorats, és a dir: el lloc de Barx en terme de 

Benimussa [a Beniardà], Beniassim [a Beniardà] i Ondarella [a Guadalest], a la vall de Guadalest, 

de Beniautell [hui Binortell] i Caudell [per Picassàrries?], en terme de Tàrbena.

Doc. 14.- Ordre del rei Alfons el Benigne al governador de València Jaume 

reg. 450, f. 73rv (Tarragona, 12-2-1332). Es recorden els termes i condicions de 
la carta de poblament de Sarrià del 1300, que invaliden eixa prohibició. Ordre 
resultat de la denúncia de Vidal de Vilanova, comanador de Montalbà 
(cap de l’orde de Sant Jaume a la corona d’Aragó).
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Alfonso etc. Viro nobili et dilecto Jacobo domino de Exericha gerentivices procuratoris in 
Regno Valencie pro inclito infante Petro karissimo primogenito et generali procuratorem nostro aut 
eius locumtenentem generalis etc. Ex parte venerabilis et religiosis Vitalis de Villanova comendatoris 
majoris Montisalbanii consiliarii nostri dilecti fuit propositum contra nobis que licet nobilis et dilectus 
consiliarius nostrus Bernardo de Sarriano dum olim obtinebat dominium loci de Villajoyosa, cum publico 

cetera concessisset laudasset et voluisset quod vocaretur et esset terminus de Villajoyosa sicut dividiter 
cum termino d’Aygues videlicet de la Alcantarella usque ad mare et de la Alncantarella (sic) sicut est 

Materone et de alabres sarracenorum sicut vertit aut proluit aquam versus mare montanea que est 

terminum de Alfas et de Polop et sicut idem Alfas dividiter terminum cum Torres usque ad mare et 
etiam initus mare sicut percipit foris Valencie. Quomodocumque universis et singulis vicini habitatores 
et populatores predicti loci et eius termini, presentis atque futuris, tam pro dictum locum de Villaioyosa 
et eius terminum quam per totum dicti nobilis Bernardi de Sarriano dominium possent cum suis 
bestiis et bestariis pascere erbas, scindere fustis et ligna sive lignamiam, facere navis galeas et 
barchas et omnia alia ad eorum servitium libere et quitie sine aliquo servicio tributo aut jure quod de 
dicto nobili / aut suis aliquo tempore prestare aut salvere non tenenter nisi in casu quo dictam fustam 
ad alias partes tam vendendi deferent. Quodque una et plura alia concessa perpetuo hominibus 
dicti loci et in dicto instrumento contenta promisit et concessit eisdem facere tenere et habere sine 
aliquo impedimento et contradiccione sub obligatione eorum bonorum suorum et sub virtuti ab eo 
prestiti juramenti. Actum dictus nobilis contra concessionem permissionem et juramentum huiusmodi 
veniens a modico circa tempore occupat terminos supradictos et inhibet dictis hominibus ademprivia 
supradicta in magnum ipsorum homines excidium perjudicium et gravamen. Quod circa ad humilem 
supplicationem comendatoris predicti a vobis dicimus et mandamus quatenus si per dicta veritate 
nitantur ad dictum locum personaliter accedendo, et dictum nobilem ad servandum concessa per 
eum iuxta predicti instrumenti […] compellendo, et  […] a contrariis actibus per quos possent violari 
premissa et alia in dicto instrumento contenta opportunis remedio cohibendo, designetis predictos 

imposerent supra eis possint contentio suboriri. Mandando sub penis expedientibus et aliis preteris 
remediis percibus ne contra premissa veniant quoquomodo. Et ad supra hoc taliter vos habendo 
quod partes in tranquillo remaneant et defectu previsionis debite ad illicita non insurgant. Procedendo 

primo.

Traducció:

València per l’ínclit infant Pere [futur Pere el Cerimoniós] benvolgut primogènit i procurador general 
nostre i lloctinent general seu [del regne] etc. De part del venerable i religiós Vidal de Vilanova, 
comanador major de Montalban, dilecte conseller nostre, fou exposat davant nostre que encara que 
el noble i dilecte conseller nostre Bernat de Sarrià, mentres llavors conservava el domini del lloc de 
Vilajoiosa, amb document públic escrit a Múrcia el 8 de març (1) de l’any del senyor 1300 entre altres 
coses concedia, declarava i ordenava que fóra anomenada Vilajoiosa i el seu terme fóra així com es